Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  MEDIDAS  DE  SEGURANÇA  PARA  A  RUA
PAULO ROBERTO COSTA TOMAS – RUA 6 DO JARDIM IPÊ II.

Destinatário:  Cláudio  Alcalá  Moreira  –  Secretário  de  Segurança,  Trânsito  e
Mobilidade Urbana.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) QUANDO SERÃO TOMADAS MEDIDAS DE SEGURANÇA DO TRÂNSITO DA RUA
PAULO ROBERTO COSTA TOMAS? (RUA 6 DO JARDIM IPÊ II)

2) É  DE  CONHECIMENTO  DO  SECRETÁRIO  DE  SEGURANÇA,  TRÂNSITO  E
MOBILIDADE URBANA A NECESSIDADE DE  INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE, SINALIZAÇÃO NO SOLO E ÁREA, NA VIA MENCIONADA?

JUSTIFICATIVA: Esse final de semana aconteceu mais um acidente nessa rua do Ipê
II, com isso, fui chamado pela população mais uma vez. O último protocolo que este
Vereador fez foi eme maio de 2022, conforme segue, assim prestes a completar um
ano onde culminou na morte de um senhor nada foi feito e os moradores cobram
urgência da administração pública, no que tange o setor do trânsito.

A construção de no mínimo três lombadas nessa rua, com toda sinalização de solo
e área poderia tentar inibir as altas velocidades dos motoristas desenfreados, que
não têm conhecimento das consequências do abuso da velocidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de março de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 120/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
20

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

65
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

3:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
FA

3-
6A

56
-6

22
E-

20
D

F.

Pag. 1/4

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  POR  MEIO  DA  SECRETARIA  DE
TRÂNSITO,  A  INSTALAÇÃO  DE  REDUTORES  DE  VELOCIDADE,  BEM  COMO
SINALIZAÇÃO DE SOLO E PLACAS, NA RUA PAULO ROBERTO COSTA TOMAS (RUA 6)
NO JARDIM YPÊ 2.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal.

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Essa rua foi onde ocorreu o acidente que vitimou o Senhor Adilson Macedo e,
por  isso,  além de outras situações perigosas que ocorrem diariamente,  que os moradores
pedem a análise técnica do departamento de trânsito  da Prefeitura Municipal, para inclusão
de  no mínimo  dois  redutores de velocidade  na extensão dessa via, além da  sinalização de
solo e placas para assegurar a integridade física das pessoas que circulam e transitam pelo
local, seja a pé, de bicicleta, de moto ou demais veículos.

Seguem fotocópias do local para melhor entendimento.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
20

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

65
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

3:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
FA

3-
6A

56
-6

22
E-

20
D

F.

Pag. 2/4

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 12 de maio de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

RICARDO PRADO
Vereador – PL

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador  - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
20

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

65
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

3:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
FA

3-
6A

56
-6

22
E-

20
D

F.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
20

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

65
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

3:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
FA

3-
6A

56
-6

22
E-

20
D

F.

Pag. 4/4